Argentor. 13 April. 1746.

Disput. Medico-Pract. Tom. I.

S 6

P R Æ F A T I O.

Exultantis per Dei gratiam consuetis examinibus, cum de themate inaugu-
 rali ophthalmiatrico (cui scientie in annis meis Academicis, non tamen
 neglectis ceteris studiis medicis, precipue operam dabam) sollicitus essem, ob-
 tulit sese mihi casus quidam rarior de visu duplicato: cuius occasione dicti
 morbi, alias minus frequentis, examen instituere, illudque publica censura
 subicere volui. Non quidem me latet Celeberrimum Dominum Abrahamum
 Vaterum peculiari dissertatione Wittemberge An. 1733. habita sub titulo:
 visus vitia duo rarissima alterum duplicati alterum dimidiati, hunc affectum
 sub incudem revocasse; sed si cuidam laudatum opus hocce cum meis qualibus-
 cunque pagellis conferre libuerit, facile videbit, quod, licet labor viri in arte
 experientissimi cum tenuitate mea comparari minime queat, non tamen plagia-
 rium egerim, & quod post amplam ejus messem adhuc quedam fuerint relicta,
 in quibus spicilegium instituerem. In tractatione ipsa oculi descriptionem ube-
 riorum, utpote apud scriptores anatomicos (præsertim qui in omnium mani-
 bus versatur, accuratissimum Dominum Winslow) obviam præsuppono, &
 loco ejus omnes, quotquot in observatorum libris de visu duplicato invenire
 potui casus ipsis auctorum verbis, omissis tamen minus ad rem pertinentibus,
 recensere placuit. Si hæc minus arrident, a Benevolo tamen Lectore me fa-
 cile veniam impetraturum esse spero, si rationes meas impulsivas examinare
 velit. Ex his observationibus ceu totidem individuis schema morbi nostri gene-
 rale exsculpendum erat. Non omnium bibliothecas citati à me auctores ornant,
 nec, etiamsi ad manus sint, cunctis meis lectoribus, eos evolvere, tempus per-
 mittit. Ut ergo uno quasi intuitu sine magno labore Benevolus Lector judi-
 care possit, in quantum tradita à me morbi idea cum re ipsa conveniat, ca-
 sus ipsos, prouti accepi, exposui. Memor dicti illius Senecæ Epist. VI. lon-
 gum, inquietis, iter per præcepta, breve & efficax per exempla. Seduli
 insuper Boneti (si parva licet componere magnis) exemplo fretus, qui & ipse
 medicinam suam septentrionalem ex observationibus Naturæ Curiosorum &
 Hassniensium certos sub titulos digestis composuit. Specialius vero thema meum
 ita tractavi, ut præmissis (§. 1.) de visu generalioribus, & excussis (§. 2.)
 questione, cur ambobus oculis unum tantum objectum appareat (§. 3.) de
 visu multiplicato naturali & (§. 4.) de visu geminato ex ebrietate ac ira
 egerim: tum eundem ut morbum sisto, exponens ejus (I.) definitionem & ca-
 sus singulares (§. 5.) II. differentiam (§. 6.) III. causarum proximam (§. 7.)
 que (§. 8. & 9.) ulterius explicatur (IV.) causas remotas & occasionales
 (§. 10.) V. prognosin (§. 11.) & VI. denique, quantum potui, curan-
 Si quadam in re hallucinatus fuero B. L. ut juventuti meæ adscribat, & er-
 rores meos æqui bonique consulat enixe & decenter rogo. Est aliquid prodire
 S s 2

tenuis, si non datur ultra, & saltem magnis me ausibus excidisse letor. Tu interim, qui laboribus meis academicis semper adfuisi, Benignissime Pater Coelestis, pro tot in me collatis beneficiis, impari licet, ex imo tamen corde profectam gratiarum actionem accipe, & in posterum quoque cuncta, quae suscipiam, ita dirige, ut vergant in nominis tui gloriam proximique salutem. Amen!

§. I.

Oculum, divinæ sapientiæ miraculum, ex tunicis variis, bulbum ambientibus, humores coercentibus, eundem partibus vicinis adnectentibus, nec non ex triplici humore constat esse, sex peculiaribus musculis moveri, & in ampla orbita inter copiosam pinguedinem secure quiescere, anatomici docent. Hunc artificiosæ cameræ obscuræ [a] assimilant naturæ scrutatores. Radii enim lucis ab objecto vel radiante vel reflectente in corneam acti, in eadem, ut & in humore aqueo, ad perpendicularum refracti, per pupillam determinati, in lente crystallina collecti, corpus vitreum parum mutati transeuntes, divergentes, in fundo retinæ tot præcise puncta depingunt, ac in objecto fuere conspicua: unde similis objecto ibidem depingitur imaguncula. Hoc adhuc annotari velim, quodvis punctum objecti videri per conum lucis, cujus apicem ipsum punctum, basin vero cornea constituit. Radius axin hujus coniformans, cum perpendiculariter in oculum incidat, & per consequens, ex demonstratis dioptriciis, irrefractus transeat, seu linea recta perpendiculariter ab objecti puncto in retinam ubi depingitur ducta considerari poterit. Hanc lineam axin visus vocant optici.

§. II.

Cum vero duobus oculis condecoretur homo, & in unoquoque ejusdem objecti imaguncula se sistat, mirum videri poterit, quod unius tantum objecti ideam mens concipiat, perinde ac si uno tantum oculo idem aspexisset. In miri hujus phænomeni causa reddenda per plurimum jam seculorum decursum desudarunt, & in re tam ardua determinanda in varias sententias abierunt medici, physici & mathematici. Cumque hæc controversia thema nostrum illustrare possit, haud a scopo meo deflecti videor, si præcipuas opiniones referam.

I. Prodeant primo ii, qui cum antesignano suo *Galeso* [b] ex conjunc-

[a] Vix audiendus clarissimus *Rivinus*, qui oculum speculo magis quam cameræ obscuræ similem esse probare nititur *diff. de visu* §. 57. *sqq. in fasc. diff. med.* p. 245.

[b] *De usu partium Lib. X. c. 14. T. I. opp. Sect. II. p. m. 699.*

junctione aut si mavis, decussatione nervorum opticorum nodum hunc gordium solvere voluerunt. Ingeniosissime certe causam hanc perorat *Divinus Newtonus* [c] supponens imagines objectorum utriusque oculi non conjungi in conjunctione nervorum opticorum prope sellam equinam: sed fibras lateris dextri utriusque nervi hoc in loco conjungi, & per nervum (post unionem & novam separationem) lateris dextri ad cerebrum progredi, id quod & de fibris lateris sinistri per nervum sinistrum in cerebrum delatis valet. Sic fibræ horum nervorum non nisi unicam imaginem objecti ad cerebrum deferunt, cujus pars dimidia in latere dextro cerebri representata provenit à latere dextro utriusque oculi, altera à latere sinistro. Et inde quoque sententiæ suæ robur accedere affirmat, quod, ni fallant anatomici, eorum animalium, quæ utroque oculo unum objectum contemplantur, nervi optici sint conjuncti, eorum vero, quæ singulis oculis diversa objecta intueantur, nervi optici ab oculis usque ad cerebrum separentur. Opinioni huic calculum quoque album addit accuratissimus *Musschenbræck* [d]. Objici interim possit (1) Decussationem istam, licet infrequens non sit [e], non tamen adeo esse universalem, ut non plura in contrarium exempla allegari possint talium hominum, ubi alter nervus opticus illæsus, alter in toto suo progressu durior, tenuior, rubicundior, imo atro colore tinctus observabatur [f]. Quin imo fuisse hominem, in quo nervi optici nec connati, nec sese saltem contingentes apparuerunt, qui tamen in visu simplici nihil turbatus est [g]. Cum ergo nec hi nervi semper se decussent, nec semper uniantur, visu tamen simplici illæso, eorum conjunctio visus simplicis causam constituere vix poterit. (2) Naturaliter & nullo negotio, ut §. 3. dicemus, pro lubitu visus geminari potest, imo (juxta §. 4.) in ebriis & iratis actu, sine subsequente damno geminatur: num in his coalitum nervorum dissolvi [h] aut remoto digito, vel dissipata crapula sive ira conjungi posse, credendum erit? Quod denique de animalibus addit summus *Newtonus*, illud in tantum verum esse deprehenditur, non vero in totum. Chamæleon eniam alterum oculum in cælum alterum in terram dirigens, eandem nervorum opticorum combinationem habet quam homo [i].